Brasília,	na	data	da	assinatura	digital.

COMUNICADO	N°	115/2025/CCS/UAC/DIOP

A	 Agência	 Brasileira	 de	 Apoio	 à	 Gestão	 do	 SUS,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições	 legais,	 torna	 público,	 no	 âmbito	 da
Modalidade	 III	 do	 programa	 'Agora	 Tem	 Especialistas',	 a	 prorrogação	 da	 vigência	 do	 Credenciamento	 de
pessoas	 jurídicas,	 com	 ou	 sem	 fins	 lucrativos,	 especializadas	 na	 prestação	 de	 serviços	 assistenciais	 por	 meio	 de
Unidades	 Móveis	 de	 Atenção	 Especializada	 à	 Saúde	 para	 atendimento	 na	 TIPOLOGIA	 I	 -	 EXAME	 DE	 IMAGEM
(TOMOGRAFIA	 COMPUTADORIZADA);	 TIPOLOGIA	 II	 -	 PREVENÇÃO	 E	 CUIDADO	 DA	 SAÚDE	 DA	 MULHER;
TIPOLOGIA	 III	 OFTALMOLOGIA	 E	 CIRURGIAS	 DE	 CATARATA	 devidamente	 equipadas	 e	 compostas	 com	 equipes
assistenciais	especializadas	e	de	apoio	completas,	para	atendimento	nas	regiões:	Lote	 I	 -	Amazônia	Legal;	Lote	 II	 -
Região	Nordeste;	Lote	III	-	Região	Centro-Oeste;	Lote	IV	-	Região	Sudeste;	Lote	V	-	Região	Sul,	nos	termos	da	Portaria
GM/MS	nº	7.266,	de	18	de	junho	de	2025.
O	período	de	Inscrição	terá	início	às	00:00h	do	dia	31/07/2025	e	finalizará	às	23:59h	do	dia	28/12/2025.		Os	editais
com	 o	 novo	 prazo	 de	 vigência,	 por	 Tipologia	 de	 cuidado,	 serão	 disponibilizados	 no	 sítio	 eletrônico
https://agenciasus.org.br/licitacao.	 Outras	 informações	 poderão	 ser	 obtidas	 pelos	 telefones	 (61)	 3686-4144	 ramal
1002	ou	(61)	99981-0989	ou	pelo	e-mail	credenciamentomovel@agenciasus.org.br.

Atenciosamente.

EMERSON	DE	ARAÚJO	BELTRÃO
Coordenador	de	Contratações	de	Serviços

UAC/DIOP

Documento	assinado	eletronicamente	por	Emerson	De	Araujo	Beltrao,	Coordenador(a)	de	Contratações
de	Serviços,	em	29/10/2025,	às	12:33,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do
Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro	de	2015.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site
http://sei.agenciasus.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando	o	código	verificador	0143496	e	o	código	CRC	4D25AB45.

Referência:	Processo	nº	AGSUS.002888/2025-81 SEI	nº	0143496

Comunicado 115 (0143496)         SEI AGSUS.002888/2025-81 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.agenciasus.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicado 115 (0143496)